bastidores (making of), montagem de cenas da obra para divulgaçã o (trailer) e até 10 (dez) unidades 

de taxa de cópia virtual (Virtual Print Fee -  VPF), desde que tais despesas nã o ultrapassem 5%  (cinco 

por cento) do orçamento de produçã o do projeto limitando-se ao valor de R$ 125.000,00 (cento e 

vinte e cinco mil reais); 

IV -  serã o consideradas irregulares, e efetivamente glosadas, despesas de promoçã o que tenham sido 

contempladas em ações de fomento direto da ANCINE ou em qualquer programa de apoio à  

exportaçã o de iniciativa pública ou privada;